
05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=738403&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal da Paraíba

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2018 (SRP) 
 

Às 09:47 horas do dia 05 de setembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ALUISIO MARIO LINS SOUTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23074029489201871, Pregão nº 00007/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: CIRCUITO INTEGRADO
Descrição Complementar: CIRCUITO INTEGRADO, APLICAÇÃO MONTAGEM CIRCUITO ELETRÔNICO, TIPO
MICROCONTROLADOR, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 5 V, REFERÊNCIA 3 RASPBERRY PI
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 313,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 227,6500 ,
com valor negociado a R$ 225,0000 e a quantidade de 7 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2018
16:08:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/CPF: 08.388.921/0001-85, Melhor

lance: R$ 227,6500, Valor Negociado: R$ 225,0000

Homologado 05/09/2018
09:47:50

ALUISIO
MARIO
LINS

SOUTO

 
Item: 2
Descrição: DISPLAY TIPO LCD
Descrição Complementar: DISPLAY TIPO LCD, NOME DISPLAY TIPO LCD
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 23 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 31,8300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$
40,0000 , com valor negociado a R$ 31,8300 e a quantidade de 23 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2018
16:09:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COPY INFO - COMERCIO DE
MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 07.940.946/0001-87, Melhor

lance: R$ 40,0000, Valor Negociado: R$ 31,8300

Homologado 05/09/2018
09:48:00

ALUISIO
MARIO
LINS

SOUTO

 
Item: 3



05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=738403&tipo=t 2/5

Descrição: PLACA CONTROLADORA
Descrição Complementar: PLACA CONTROLADORA, NOME PLACA CONTROLADORA SCSI
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 191,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 169,0000 ,
com valor negociado a R$ 165,0000 e a quantidade de 13 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2018
16:09:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/CPF: 08.388.921/0001-85, Melhor

lance: R$ 169,0000, Valor Negociado: R$ 165,0000

Homologado 05/09/2018
09:48:08

ALUISIO
MARIO
LINS

SOUTO

 
Item: 4
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO CONJUNTO EDUCACIONAL
MONTAGEM ROBÔS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 64 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.024,2000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 21/08/2018
13:56:29 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

28/08/2018
09:22:23 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão de não

haver mais propostas cadastradas para o item.

Homologado 05/09/2018
09:48:19

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 5
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO CONJUNTO EDUCACIONAL
MONTAGEM ROBÔS
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 37 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.339,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POSITIVO TECNOLOGIA S.A. , pelo melhor lance de R$ 2.110,0000 , com valor negociado a
R$ 2.046,7000 e a quantidade de 37 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
21/08/2018
13:56:29 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

28/08/2018
10:38:00 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão da recusa das

propostas cadastradas para o item.
Volta de

Fase
31/08/2018
10:57:34 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 04/09/2018
12:05:45 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POSITIVO TECNOLOGIA
S.A., CNPJ/CPF: 81.243.735/0001-48, Melhor lance: R$ 2.110,0000, Valor

Negociado: R$ 2.046,7000

Homologado 05/09/2018
09:48:20

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO



05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=738403&tipo=t 3/5

 
Item: 6
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO CONJUNTO EDUCACIONAL
MONTAGEM ROBÔS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 28 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.339,3300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 21/08/2018
13:56:29 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

28/08/2018
10:38:44 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão da

recusa de todas propostas para os item.

Homologado 05/09/2018
09:48:30

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 7
Descrição: MÓDULO ELETRÔNICO
Descrição Complementar: MÓDULO ELETRÔNICO, MODELO XBEE TECNOLOGIA ZIGBEE MÓDULO, APLICAÇÃO
PLACA SHIELD INTERFACE ARDUINO, USO TRANSMISSÃO RÁDIOFREQUÊNCIA, TIPO MÓDULO DE
RÁDIOFREQUÊNCIA, POTÊNCIA NOMINAL 2 MW, TENSÃO OPERAÇÃO 5 ~ 12 V, COMPONENTES ANTENA EXTERNA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 21 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 343,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 249,7000 ,
com valor negociado a R$ 249,6600 e a quantidade de 21 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2018
16:09:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/CPF: 08.388.921/0001-85, Melhor

lance: R$ 249,7000, Valor Negociado: R$ 249,6600

Homologado 05/09/2018
09:48:30

ALUISIO
MARIO
LINS

SOUTO

 
Item: 8
Descrição: PLACA CONTROLADORA
Descrição Complementar: PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO UNO, MATERIAL PLÁSTICO
DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA, TECNOLOGIA SISTEMA EMBARCADO PROGRAMÁVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 192,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$
44,9700 e a quantidade de 26 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2018
16:09:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COPY INFO - COMERCIO DE
MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 07.940.946/0001-87, Melhor

lance: R$ 44,9700

Homologado 05/09/2018
09:48:40

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 9



05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=738403&tipo=t 4/5

Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO CONJUNTO EDUCACIONAL
MONTAGEM ROBÔS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.008,0000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 21/08/2018
13:56:29 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

28/08/2018
09:22:40 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão de não

haver mais propostas cadastradas para o item.

Homologado 05/09/2018
09:48:47

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 10
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO CONJUNTO EDUCACIONAL
MONTAGEM ROBÔS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.584,9000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 21/08/2018
13:56:29 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

28/08/2018
10:33:50 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão da

recusa de todas as propostas cadastradas para o item.

Homologado 05/09/2018
09:48:47

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 11
Descrição: CIRCUITO INTEGRADO
Descrição Complementar: CIRCUITO INTEGRADO, APLICAÇÃO MONTAGEM CIRCUITO ELETRÔNICO, TIPO
MICROCONTROLADOR, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 5 V, REFERÊNCIA 3 RASPBERRY PI
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 313,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 229,0000 e
a quantidade de 10 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2018
16:09:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MIKROSHOP COMERCIO
SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/CPF: 08.388.921/0001-85, Melhor

lance: R$ 229,0000

Homologado 05/09/2018
09:48:48

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 12
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO CONJUNTO EDUCACIONAL
MONTAGEM ROBÔS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



05/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=738403&tipo=t 5/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.024,2000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 21/08/2018
13:56:29 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

28/08/2018
10:34:25 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão da

recusa de todas as propostas cadastradas para o item.

Homologado 05/09/2018
09:48:59

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 13
Descrição: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO
Descrição Complementar: ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO CONJUNTO EDUCACIONAL
MONTAGEM ROBÔS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.339,3300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 21/08/2018
13:56:29 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

28/08/2018
10:36:23 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão

da recusa de todas as propostas.

Homologado 05/09/2018
09:48:59

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 14
Descrição: PLACA CONTROLADORA
Descrição Complementar: PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO UNO, MATERIAL PLÁSTICO
DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA, TECNOLOGIA SISTEMA EMBARCADO PROGRAMÁVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 192,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$
41,9200 e a quantidade de 50 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2018
16:09:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COPY INFO - COMERCIO DE
MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 07.940.946/0001-87, Melhor

lance: R$ 41,9200

Homologado 05/09/2018
09:48:59

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO
 
 

Fim do documento


